АДМИНИСТРАЦИЯ ОСКОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10 2024
                                                 № 53
с. Осколково
О прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования Осколковский

сельсовет Алейского района Алтайского края

на период 2025-2027 годы

        В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края, утвержденного решением Собрания депутатов Осколковского сельсовета Алейского района Алтайского края от 26.09.2013 № 23, Уставом муниципального образования Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края

п о с т а н о в л я ю:

     1.Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края на период 2025-2027 годы (приложение № 1).

     2. Представить в Собрание депутатов Осколковского сельсовета настоящее постановление с приложением, как приложение к бюджету сельсовета на 2025 год.

     3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации сельсовета в с. Осколково.

Глава сельсовета                                                                            Ю.В. Манкевич
Приложение к постановлению Администрации Осколковского сельсовета от 11.10.2024 № 53
П Р О Г Н О З
Социально-экономического развития муниципального образования
Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края на 2025-2027годы

	                         Показатели
	Единица измерения
	2024г. Оценка
	Прогноз

	2025 г.
	2026г.
	2027г.

	1
	       2
	       3
	           4
	       5
	       6

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерновые и зернобобовые

Культуры: валовый сбор - всего
	тонн
	37173,7
	37200,0
	37300,0
	37400,0

	Урожайность
	ц/га
	31,0
	32,0
	33,0
	34,0

	Семена подсолнечника:

Валовый сбор –всего:
	Тонн
	8100,0
	8200,00
	8300,00
	8400,00

	Урожайность
	 ц/га
	29,2
	30,0
	31,0
	32,0

	Картофель
	Тонн
	80,5
	81,0
	81,5
	82,0

	Овощи
	Тонн
	36,0
	36,0
	36,3
	36,5

	Скот и птица (в живом весе)- Всего
	Тонн
	97,5
	98,00
	99,00
	100,00

	Производство молока
	Тонн
	3300,0
	3300,00
	3400,00
	3500,00

	Надой на одну корову
	кг
	4200,0
	4200,00
	4300,00
	4400,00

	                                                                                      ТРУД

	Численность населения сельсовета (среднегодовая)
	Человек
	631
	635
	636
	637

	Численность. Занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	Человек
	131
	132
	133
	134

	Среднемесячная заработная плата по сельсовету- всего
	Руб.
	24052,5
	26000,00
	27000,00
	28000,00

	Уровень безработицы
	%
	0
	0
	0
	0

	Количество предпринимателей
	Человек
	12
	13
	14
	15

	Количество детей, обучающихся в школе
	Человек
	50
	55
	58
	60

	Фактические расходы на 1 учащегося школы
	Руб.
	152673,0
	153000,0
	154000,0
	155000,0

	Поголовье КРС по сельсовету
	Гол.
	1266
	1290
	1295
	1295

	Собственные доходы на душу населения
	Руб.
	4017,6
	4500,0
	4600,0
	4700,0

	Расходы бюджета на душу населения
	Руб.
	4917,8
	5000,0
	5100,0
	5200,0

	Собственные доходы всего
	Тыс.руб.
	923,4
	1000,0
	1000,00
	1000,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Расход угля
	Тонн
	-
	-
	-
	-

	Расход воды по Администрации сельсовета, всего
	Куб.м
	-
	-
	-
	-

	Расход электроэнергии по Администрации сельсовета, всего
	кВт.час
	16500
	16500
	16500
	16500

Глава сельсовета                                                                                            Ю.В. Манкевич
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края

на 2025-2027 год

                Итоги социально-экономического развития Осколковского сельсовета в январе-сентябре 2024 года, относительно соответствующего периода 2023 года характеризуются значительным повышением темпа роста в сельскохозяйственном производстве.

       Отрицательные тенденции в реальном секторе экономики 2023 года оказали негативное влияние на уровень жизни населения, ухудшение финансовых результатов сельскохозяйственных предприятий и привели к трудному исполнению бюджетных доходов в 2024году.

       В текущем году за 9 месяцев валовый сбор зерновых составил 37173,7

тонн, что на – 147,8 % выше уровня прошлого года. Увеличение урожайности составило – 167,5%.

      В животноводстве по итогам 9 месяцев в сравнении с прошлым годом наблюдается положительная динамика - увеличилось поголовье КРС, а в личных подсобных хозяйствах, наоборот, уменьшение поголовья по отношению к 2023 году составило 93,2 %, на 46,4 % уменьшилось производство молока.

          В 2024 году продажа мяса скота и птицы на территории сельсовета держится на том же уровне, как и в прошлом году, продажа молока уменьшилась на 4 тонны. Надой молока на одну фуражную корову, по итогам 9 месяцев текущего года составил 3555,8 кг, или 85,3 % к соответствующему периоду прошлого года.

          Уровень жизни: наблюдается уменьшение численности постоянного населения.  За 9 месяцев текущего года численность населения уменьшилось на 3 человека. Значительно увеличился рост денежных доходов населения и средней месячной заработной платы.  Денежные доходы на душу населения – 4017,6 рублей, что составило на 78,0 % по отношению к истекшему периоду прошлого года, заработная плата увеличилась на 1750 рубля и составила 24052,5 рублей.
          Эти сведения получены путем опроса. Но я считаю, что реальные денежные доходы населения намного выше, т.к. в денежные доходы включены доходы от предпринимательской деятельности по минимуму, а также по минимуму заработная плата граждан, зарегистрированных на территории сельсовета, но работающих в других местах, не включена в доходы заработная плата лиц, работающих вахтовым методом.

           Поэтому перед органами местного самоуправления стоит задача по выведению заработной платы из «тени», продолжению работы по легализации заработков населения.
          Уровень безработицы по сравнению с предыдущим годом остался на прежнем уровне и составил 0% (0 % в 2023г)

         Одной из негативных тенденций текущего года как по всей стране в целом, так и по муниципальному образованию Осколковский сельсовет стало неоднократное, баснословное увеличение темпа роста цен на товары и услуги.

        Финансы:

                    Исполнение бюджета: Исполнение собственных доходов за 9 месяцев 2024 года составляет 340,9 тыс. руб.  (план 1063,6 тыс. руб.), или 32,1 % от плановой цифры.

        Земельный налог за 9 месяцев 2024 г исполнен в сумме 78,8 тыс. рублей, или 14,0 % от планового показателя; налог на имущество 20,4 тыс. рублей или 52,2 % от планового показателя. Главной причиной низкой уплаты налогов является продление срока уплаты налогов до 1 декабря.

     Доходы в виде арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения выполнены за 9 месяцев 2024 г. - в сумме 131,8 тыс. рублей при плане 302,6 тыс. руб.

    Существенным резервом пополнения доходной части бюджета является недоимка по налогам и сборам, которая составляет 238,7 тыс. рублей, в т. ч задолженность по земельному налогу 202,1 тыс. руб. и по имуществу 36,6 тыс. руб.
Администрацией сельсовета активно ведется работа по погашению задолженности.

         Для решения проблемы наполняемости бюджетов необходимо обратить внимание на увеличение и полноту поступлений в бюджет налога НДФЛ, земельного налога и арендной платы.
           В течение всего года многие семьи пользовались субсидиями.

           Кроме того, отдельные категории граждан: (инвалиды, ветераны) пользовались социальной поддержкой при оплате жилья и коммунальных услуг.

Глава сельсовета                                                                       Ю.В. Манкевич